陕西铁路工程职业技术学院思政教研部通知

                     思政教研部 [2018] 5号
陕西铁路工程职业技术学院
2018年暑假 “三走进”社会实践活动方案
为了学习宣传贯彻党的十九大精神以及习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的讲话精神，巩固贯彻落中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》（中办发[2014]59号）文件以及中央宣传部、教育部关于《普通高校思想政治理论课建设体系创新计划》（教社科[2015]2号）文件精神，进一步提升我院学生思想政治教育工作水平，帮助学生教育管理工作者（各系党总支书记、思政课专兼职教师）了解国情、社情、民情、学情，提高教育管理的针对性和实效性，结合当前我院“两学一做”学习教育活动，学院党委在基层组织和党员中深入开展“一对一”结对帮扶活动以及学院与临渭区结对帮扶活动的实际，2018年暑假学院继续组织开展：走进社会接地气，走进企业知要求，走进家庭明学情的“三走进”社会实践活动。现将实践活动安排如下：
一、实践目的

利用暑假组织人员集中开展 “三走进”主题实践活动，旨在帮助思想政治教育工作者走出校园、走进社会、走进企业、走进学生家庭，了解国情民意，掌握经济社会发展趋势，获取生动、真实的第一手工作资料，教学相长，增强做好大学生思想政治教育工作的针对性和实效性；帮助教育工作者走进企业，收集最新用人标准和信息、了解用人单位对学校专业设置、课程内容、学生技能以及表现的建议，“回访”我院毕业生工作状况、开拓新的学生就业渠道和领域，主动服务企业、寻求校企合作新机遇，促进大学生就业工作创新发展；通过走访贫困学生家庭，达到寻找帮扶办法，解决学生家庭贫困；通过集中调研活动，锻炼思想政治教育工作队伍、积淀社会实践阅历，发挥共产党员的先锋模范作用，引领和带动国家示范院校建设扎实推进，促进我院内涵建设又好又快发展。

二、实践走访对象

1、走访2017年认定的建档立卡家庭学生、单亲家庭、孤残家庭、学业困难、心理问题及家庭发生重大突发事件等学生。
2、在企业中顶岗实习学生、毕业生等。

3、临渭区贫困学生家庭等

三、实践团队组织及内容：

参加本次活动的人员仅限各系党总支书记以及现在担任学院思想政治理论课教学工作的专兼职教师。参加人员根据工作任务自愿组队，不受部门限制，团队组成后，选取与日常工作联系紧密或者有工作需求的合适题目，进行走访调研，指导学生社会实践，帮助贫困学生家庭寻找脱贫之路，了解社情、国情、民情、学情，形成调研报告，指导教育教学工作，力求解决问题，推动工作
四、实践要求
1、每组选取调研题目后，结合所选题目走进调研对象所在的家庭、企业，了解沿途的社会经济发展、体验农村生活、面对面向家长反馈学生的在校表现和学习情况，了解学生工作状况、收集企业对教育教学的意见、搜集企业用人信息、洽谈校企合作意向、巩固合作成绩。表达学院对学生的关爱、对家长的谢意、对企业的合作，听取家长、企业对我院教育教学的意见和建议，宣传我院办学的实力与特色。

2、本次社会实践活动是我院向外展示教职工水平的窗口，所有成员要高度重视、精心筹备、认真实施。调研时，密切关注一切可能有利于我院发展、建设的信息和意向。并指导学生做好社会实践笔记与图片资料，以便于撰写高质量的实践报告。

3、活动期间要高度重视交通、人身、财产安全，同时不准接受企业或家长安排车辆接送；不准接受企业或家长馈赠的礼品；不准接受企业或家长的吃请；不准以走访名义进行有偿往来。
4、走访期间要做好走访活动的记录和宣传工作，通过报纸、网络、电视、简报、墙报等多种途径及时报道活动开展情况。实践活动结束后，提交实践活动总结报告一份。
五、活动部署

整个活动分四个阶段进行：

第一阶段：动员筹备阶段（7月1—7月15日）

自由结对填写报名表，拟定线路后提供需 “家访”学生名单、家庭住址、学生基本情况，安排落实调研人员。7月10前将报名表以及拟定路线报思政部办公室。
第二阶段：调研阶段（7月16—8月16日）

各社会实践组自行安排时间，认真开展调研。组织开展学生“家访”调研活动，每组调研原则上为3—5天。

第三阶段：总结阶段（8月16—8月31日）

各组整理调研笔记，形成规范调研报告。

第四阶段：交流阶段（9月20日前）

9月中下旬召开“三走进”社会实践活动总结社会实践报告交流大会，扩大成果受益面、积淀集中调研经验；10月15日前汇集、编印社会实践报告册，作为学生思想政治教育实践成果及教师工作指导。
六、社会实践经费
社会实践活动组成员的住宿费等按照学院“三走进”差旅费有关报销规定执行（除住宿费外，其他费用每人每天120元包干），从思政部社会实践活动经费中报销。
八、实践领导：
为确保“三走进”社会实践活动深入开展，成立实践工作领导小组。

组  长：车绪武
成  员： 李新萍  曹喜龙  郗春荣  姜留涛 白俊  李昌锋
刘艳明  王宏礼
九、附件

1、2018年暑假“三走进”社会实践团队报名表
2、2018年暑假“三走进”社会实践调研参考题目
思政部
2018年7月 3日